

GARECGO
MEMBRE DU RESEAU JPA INTERNATIONAL
3, Place de l'Indépendance
BP 2763
DAKAR

RACINE
MEMBRE D'ERNST & YOUNG
22, Rue Ramez Bourgi
BP 545
DAKAR

Société Nationale des Télécommunications du Sénégal
(SONATEL)

Attestation des commissaires aux comptes sur la sincérité des
informations données établie en application de l'article 852 de
l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales
et du groupement d'intérêt économique

Etats financiers semestriels consolidés
Période du 1^{er} janvier au 30 juin 2014

GARECGO
MEMBRE DU RESEAU JPA INTERNATIONAL
3, Place de l'Indépendance
BP 2763
DAKAR

RACINE
MEMBRE D'ERNST & YOUNG
22, Rue Ramez Bourgi
BP 545
DAKAR

Société Nationale des Télécommunications du Sénégal (SONATEL)

Attestation des commissaires aux comptes sur la sincérité des
informations données établie en application de l'article 852 de
l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales
et du groupement d'intérêt économique

Etats financiers semestriels consolidés

Période du 1^{er} janvier au 30 juin 2014

Messieurs les actionnaires,

Conformément à l'article 852 de l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du groupement d'intérêt économique, « *les sociétés établissant des états financiers de synthèse consolidés sont tenues de publier leurs tableaux d'activité et de résultat, et leurs rapports d'activité semestrielle sous forme consolidée accompagnés d'une attestation du commissaire aux comptes sur la sincérité des informations données* ».

A cet effet, nous avons effectué un examen limité des états financiers intermédiaires consolidés du groupe SONATEL, c'est-à-dire le bilan et le compte de résultat relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2014 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces états financiers ont été établis sous la responsabilité de la direction de la société. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces états financiers.

Nous avons effectué cet examen selon les normes professionnelles applicables au Sénégal. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences limitées conduisant à une assurance moins élevée que celle résultant d'un audit, que les comptes intermédiaires consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit, mais se limite à mettre en œuvre des procédures analytiques et à obtenir des dirigeants et de toute personne compétente les informations que nous avons estimées nécessaires.

Sur la base de notre examen limité et au regard des règles et méthodes comptables édictées par le Système Comptable de l'OHADA, nous attestons de la sincérité des informations données dans les comptes intermédiaires consolidés joints au présent rapport.

Les Commissaires aux Comptes

GARECGO

MEMBRE DU RESEAU JPA INTERNATIONAL



Mamour FALL
Associé

RACINE

MEMBRE D'ERNST & YOUNG



Makha SY
Associé

Le 8 juillet 2014

Sommaire

Attestation des commissaires aux comptes sur la sincérité des informations données établie en application de l'article 852 de l'Acte uniforme de l'OHADA relatif au droit des sociétés commerciales et du groupement d'intérêt économique	1-2
Etats financiers semestriels consolidés au 30 juin 2014	4-6
Bilan consolidé	4-5
Compte de résultat consolidé	6

ACTIF	BRUT	AMORT/PROV	NET 30/06/14	NET 30/06/13
ACTIF IMMOBILISE				
CHARGES IMMOBILISEES	23 030 992	0	23 030 992	3 886 831
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	151 829 358 347	123 346 096 962	28 483 261 385	35 511 572 052
ECART D'ACQUISITION	0	0	0	0
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	151 829 358 347	123 346 096 962	28 483 261 385	35 511 572 052
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 290 606 459 550	797 456 028 931	493 150 430 619	479 843 030 878
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATIONS	0	0	0	0
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	126 901 566 648	1 296 860 430	125 604 706 218	105 708 293 430
IMPOTS DIFFERES	9 352 388 731		9 352 388 731	3 204 791 293
TITRES MIS EN EQUIVALENCE	0		0	0
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHES	7 085 097 155	582 859 425	6 502 237 730	6 591 656 391
PRETS ET AUTRES IMMO FINANCIERES	110 464 080 762	714 001 005	109 750 079 757	95 911 845 745
TOTAL (I)	1 569 360 415 537	922 098 986 323	647 261 429 214	621 066 783 191
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS	15 037 654 007	504 460 500	14 533 193 507	16 563 294 765
CREANCES ET EMPLOIS ASSIMILES	254 301 428 953	26 839 443 372	227 461 985 581	209 029 270 199
CLIENTS	129 768 818 802	26 584 506 778	103 184 312 024	113 432 134 106
AUTRES CREANCES	124 532 610 150	254 936 594	124 277 673 556	95 597 136 094
TOTAL (II)	269 339 082 960	27 343 903 872	241 995 179 088	225 592 564 964
TRESORERIE-ACTIF				
TOTAL (III)	132 375 140 069	0	132 375 140 069	141 005 936 337
TOTAL ACTIF	1 971 074 638 566	949 442 890 195	1 021 631 748 371	987 665 284 492

PASSIF	NET 30/06/14	NET 30/06/13
CAPITAUX PROPRES		
CAPITAL	50 000 000 000	50 000 000 000
PRIMES ET RESERVES CONSOLIDEES	345 557 692 218	335 404 492 532
ECART DE CONVERSION	201 297 174	18 027 041
RESULTAT NET (part de l'entreprise consolidante)	85 493 896 230	82 551 255 787
AUTRES CAPITAUX PROPRES	0	0
PART DE L'ENTREPRISE CONSOLIDANTE	481 252 885 621	467 973 775 360
PART DES MINORITAIRES	48 483 491 339	46 748 884 767
CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE TOTAL (A)	529 736 376 960	514 722 660 126
DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES		
IMPOTS DIFFERES	239 334 521	239 334 521
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES	5 623 489 713	18 741 194 367
PROVISIONS FINANCIERES POUR RISQUES ET CHARGES	47 762 105 262	34 953 641 273
TOTAL (B)	53 624 929 496	53 934 170 161
TOTAL CAPITAUX STABLES (I = A + B)	583 361 306 456	568 656 830 288
PASSIF CIRCULANT		
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	189 324 817 454	148 800 529 777
AUTRES DETTES	172 070 467 953	137 504 525 229
TOTAL (II)	361 395 285 408	286 305 055 006
TRESORERIE-PASSIF TOTAL(III)	76 875 156 507	132 703 399 199
TOTAL PASSIF	1 021 631 748 370	987 665 284 492

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE	NET 30/06/14	NET 30/06/13
CHIFFRES D'AFFAIRES	398 478 680 790	356 824 764 699
PRODUCTION STOCKEE	0	0
PRODUCTION IMMOBILISEE	881 737 448	635 695 354
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	7 074 499 713	4 673 359 237
I - PRODUCTION DE L'EXERCICE	406 434 917 951	362 133 819 290
ACHATS CONSOMMES	25 320 083 673	23 220 334 983
SERVICES EXTERIEURS ET AUTRES CONSOMMATIONS	134 959 659 089	122 856 567 953
II - CONSOMMATION DE L'EXERCICE	160 279 742 762	146 076 902 936
VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION	246 155 175 189	216 056 916 354
CHARGES DE PERSONNEL	36 526 511 886	31 729 265 027
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	209 628 663 304	184 327 651 327
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS	64 683 540 230	53 412 694 789
REPRISES DE PROVISIONS	4 579 125 237	3 910 264 214
RESULTAT D'EXPLOITATION	149 524 248 311	134 825 220 752
PRODUITS FINANCIERS	3 830 076 415	4 128 503 165
CHARGES FINANCIERES	2 964 084 078	3 209 949 795
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	150 390 240 648	135 743 774 123
RESULTAT H.A.O.	96 169 319	-999 729 038
RESULTAT AVANT IMPOTS	150 486 409 967	134 744 045 085
IMPOTS EXIGIBLES SUR RESULTATS	52 938 887 368	44 379 955 222
IMPOTS DIFFERES	129 607 026	1 194 991 972
RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGREES	97 677 129 625	91 559 081 834
PART DANS LES RESULTATS NETS DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE	0	0
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE	97 677 129 625	91 559 081 834
PART DES MINORITAIRES	12 183 233 395	9 007 826 048
PART DE L'ENTREPRISE CONSOLIDANTE	85 493 896 230	82 551 255 787